Ata 004/2023- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, em atendimento ao
Edital 046/2023-PPGE, reuniu-se ordinariamente na sala de reuniões do PPGE
às 14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação -
Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora Isaura
Monica Souza Zanardini, com a presença dos seguintes membros: docentes
Aparecida Favoreto, Isaura Monica Souza Zanardini, João Batista Zanardini,
João Carlos da Silva, José Luis Derisso, Lucia Terezinha Zanato Tureck, Luiz
Fernando Reis, Marco Antonio Batista Carvalho, Neide da Silveira Matos,
Paulino José Orso, Simone Sandri, Tania Maria Rechia Schroeder, Valdecir
Soligo e Vilmar Malacarne e os representantes discentes: Gabriela Viana Zucco,
representante do mestrado turma 2023, Juliana Maria Teixeira Nogueira,
representante do mestrado turma 2022, Marina Garcia Lara, representante do
doutorado turma 2023, Jaqueline Bonfim de Souza Lima, representante
doutorado turma 2022, Amilton Benedito Peletti representante do doutorado
turma 2021, Sandra Tonidandel, representante do doutorado turma 2020.
Justificaram ausência o docente: Jorge Both, Maria Ester Rodrigues e Vilmar
Malacarne, Estão de Licença especial/sabática/outros: Ireni Marilene Zago
Figueiredo, Jane Peruzo Iacono, Maria Lidia Sica Szymansky e Roberto Antonio
Deitos. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Ata nº 003/2023-PPGE de 20/06/2023.
Aprovada. 1.2 Comunicações: Considerando o ponto 2.26 e a presença da
interessada de forma remota, a coordenadora propôs ao Colegiado a
antecipação deste ponto e que as comunicações fossem realizadas ao final da
reunião. A proposta foi aprovada pelo colegiado. 1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1
Aprovar pedidos de prorrogação do prazo de conclusão de curso Elcy Rosa.
1.3.2 Aprovar requerimento de exame de qualificação do doutorando Jorge
Alderete. 1.3.3 Aprovar relatório de estágio de docência I e requerimento de
estágio de docência II da doutoranda Debora Cristina Trindade. 1.3.4 Aprovar
requerimento de estágio de docência da mestranda Dulcianne da S. Moreira.
1.3.5 Aprovar requerimento para realização do exame de qualificação de
Michaelli Maria Pires. 1.3.5 Apreciar e deliberar sobre pedido de prorrogação de
prazo para realizar exame de qualificação de Josiane de Cássia Marmentini e
Luci Graciele Kunh. 1.3.6 Apreciar e deliberar sobre solicitação de prorrogação
de prazo para qualificação da doutoranda Marinez Soligo.2ª Parte – Ordem do
Dia: Inversão de pauta: 2.26 Apreciar e deliberar sobre pedido de trancamento
do curso de Mestrado da mestranda Ísis Oliveira Bastos Matos da turma 2022;
Após ouvir a mestranda que participou de forma remota, a orientadora, a
exposição por parte da coordenadora a respeito da situação acadêmica da
mestranda e as questões de esclarecimentos feitas pelos docentes, as quais
foram respondidas pala interessada, pela orientadora e pela coordenação do
Programa, o colegiado recusou o pedido de trancamento. 2.1 Homologar o ato
ad referendum que aprovou o edital 036/2023 de divulgação de bancas para
defesa de dissertação a ser realizada no mês de julho; Homologado. 2.2
Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital 037/2023 de divulgação de
banca de defesa de dissertação complementar ao mês de julho; Homologado.
2.3 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital 038/2023 de abertura
de inscrição para seleção de aluno especial para o 2º semestre do ano letivo de
2023; Homologado. 2.4 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital
039/2023 de errata do edital nº 036/2023–PPGE de divulgação de bancas para
defesa de dissertação a ser realizada no mês de julho; Homologado. 2.5
Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital 040/2023 de prorrogação
do prazo de inscrição para seleção de alunos especiais; Homologado. 2.6
Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital 041/2023 de abertura de

inscrição para o processo de seleção de bolsas de estudo 2023; Homologado.
2.7 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital 042/PPGE de resultado
final do recredenciamento da docente permanente Jane Peruzo Iacono;
Homologado. 2.8 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital
043/PPGE de homologação das inscrições da seleção de alunos especiais;
Homologado. 2.9 Homologar o ato ad referendum que aprovou o edital
044/PPGE de complementação da homologação das inscrições da seleção de
alunos especiais; Homologado. 2.10 Homologar o ato ad referendum que
aprovou o edital 045/PPGE de resultado final da seleção de alunos especiais;
Homologado. 2.11 Aprovar o ato ad referendum de compra de passagens para
o docente Jorge Both participar do evento XXIII Congresso Brasileiro de Ciências
do Esporte e X Congresso internacional de Ciências do Esporte em Fortaleza no
mês de setembro de 2023. Aprovado. 2.12 Homologar o ato ad referendum que
aprovou o requerimento de defesa de dissertação dos mestrandos da turma
2021: 2.12.1 Amanda Cristina Lutz; Homologado. 2.12.2 Débora Silva Barbosa;
Homologado. 2.12.3 Felipe Eduardo Ramos de Oliveira Ferri; Homologado.
2.12.4 Karoline Marcely Deves; Homologado. 2.12.5 Lilian Késia Muniz de
Souza; Homologado. 2.13 Homologar o ato ad referendum que aprovou o
requerimento de exame de qualificação da mestranda da turma 2022, Gabriela
Artini da Silva; Homologado. 2.14 Apreciar e deliberar sobre a composição da
banca da defesa de dissertação dos discentes da turma 2021: 2.14.1 Alessandra
Tatiane Galvão Chiaretti; Aproelcivado. 2.14.2 Geicinara Martins de Almeida
Oliveira; Aprovado. 2.14.3 Isabel Cristina Niedermayer; Aprovado. 2.14.4
Marineide Aparecida Müller; Aprovado. 2.14.5 Vanessa Furlan Tavella Donato;
Aprovado 2.14.6 Stefany Dutra; Aprovado. 2.15 Apreciar e deliberar sobre os
requerimentos de prorrogação de prazo para realização do exame de
qualificação da Turma mestrado 2022: 2.15.1 Rogério de Almeida de Souza;
Aprovado. 2.15.2 Kethlyn Elisa Hippler; Aprovado. 2.15.3 Vladileia Tochetto
Gonçalves Ferreira; Aprovado. 2.16 Apreciar e deliberar sobre os requerimentos
de prorrogação de prazo de conclusão dos discentes: 2.16.1 Any Louize Aires;
Aprovado. 2.16.2 Deisiane Leite da Silva Santos; Aprovado. 2.16.3 Érica Teixeira
da Silva; Aprovado. 2.16.4 Flávia Hissamura Dias; Aprovado. 2.16.5 Shirley
Cristiane Cintra; Aprovado. 2.16.6 Raquel Schandeski de Souza; Aprovado.
2.16.7 Valéria Fernanda Silveira Ferreira; Aprovado. 2.16.8 Waleria Tominc
Gonçalves; Aprovado. 2.17 Apreciar e deliberar sobre a composição da banca
do exame de qualificação dos discentes: 2.17.1 Turma mestrado 2022: Camilla
Casotti Poisk; Aprovado. 2.17.2 Turma mestrado 2021: Cíntia Kamila de Bona
Ribeiro; Aprovado. 2.17.3 Turma doutorado 2022: Queli Ghilardi Cancian;
Aprovado. 2.17.4 Turma mestrado 2021: Raquel Schandeski de Souza;
Aprovado. 2.18 Apreciar e deliberar sobre a composição das bancas de defesa
de tese: 2.18.1 Turma de doutorado 2020 Amanda Melchiotti Gonçalves;
Aprovado. 2.18.2 Turma de doutorado 2020 Fabrício Duim Rufato; Aprovado.
2.19 Apreciar e deliberar sobre as solicitações de convalidação de proficiência
em Língua estrangeira: 2.19.1 Carmem Waldow doutoranda da turma 2022,
realizado na Fundação Universidade Estadual de Maringá/ UEM; Aprovado.
2.19.2 Patrícia de Araujo Abucarma Stevanato realizado na Universidade
Estadual de Maringá/ UEM da doutoranda da turma 2023; Aprovado. 2.19.3
Thiago Fernandes dos Santos Pereira doutorando da turma 2021, realizado na
Fundação Universidade do Vale do Itajai/ UNIVALE e realizado na Pontifícia
Universidade Católica do Rio de Janeiro/ PUCRJ do doutorando da turma 2021
Thiago Fernandes dos Santos Pereira; Aprovado.2.19.5 Daiana Machado dos
Santos realizado na Universidade São Judas Tadeu da doutoranda da turma
2023; Aprovado. 2.20 Apreciar e deliberar solicitações de dispensa de estágio
docência obrigatório: 2.20.1 Turma de doutorado 2022: Carmem Waldow;

Aprovado. 2.20.2 Turma de mestrado 2022: Luiz Fernando Granetto; Aprovado.
2.21 Apreciar e deliberar sobre as solicitações de inscrição na disciplina Tópicos
Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado: Estado e Políticas Sociais:
2.21.1 Turma de mestrado 2022: Juliana Maria Teixeira Nogueira; Aprovado.
2.21.2 Turma de doutorado 2022: Jaqueline Bonfim de Souza Lima; Aprovado.
2.22 Apreciar e deliberar as solicitações de prorrogação de entrega de atividades
complementares: 2.22.1 Turma de mestrado 2022: Bruno Cézar Batistussi;
Aprovado. 2.22.2 Turma de mestrado 2022: Renata Barth; Aprovado. 2.23
Apreciar e deliberar sobre os requerimentos de aproveitamento de disciplinas
cursadas pelos discentes: 2.23.1 Turma de doutorado 2023: Arcielli Royer
Nogueira - disciplina Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e
Estado: estado, dívida pública, políticas sociais e financiamento da educação no
Brasil cursado no PPGE/Unioeste/Cascavel; Aprovado. 2.23.2 Turma de
doutorado 2023: Daiana Machado – disciplina Currículo Cultural da Educação
Física: perspectivas políticas, epistemológicas e pedagógicas cursado na USP;
Aprovado. 2.23.3 Turma de doutorado 2023: Daiana Machado - disciplina
Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado: trabalho, estado e
políticas curriculares para a educação básica cursado no
PPGE/Unioeste/Cascavel; Aprovado. 2.23.4 Turma de doutorado 2023: Daiana
Machado - Tópicos Especiais em Formação de Professores e processos de
ensino e de aprendizagem: Estatística aplicada à educação básica cursado no
PPGE/Unioeste/Cascavel; Aprovado. 2.23.5 Turma de doutorado 2023: Marina
Garcia Lara – disciplina Tópicos Especiais em Formação de Professores e
processos de ensino e de aprendizagem: Estatística aplicada à educação básica
cursada no PPGE/Unioeste/Cascavel; Aprovado. 2.23.6 Turma de mestrado
2023: Elizane Cordeiro Severino da Rocha – disciplina Construtivismo, pós-
modernismo e pedagogia histórico-crítica cursado no PPGE/Unioeste/Cascavel;
Aprovado. 2.23.7 Turma de mestrado 2023: Elizane Cordeiro Severino da Rocha
– disciplina História da educação, marxismo e pedagogia histórico-crítica
cursado no PPGE/Unioeste/Cascavel; Aprovado. 2.23.8 Turma de mestrado
2022: Paulo Miranda da Silva – disciplina Filosofias da Ciência da Tecnologia
cursado na UFPR; Aprovado. 2.24 Apreciar e deliberar requerimentos de estágio
docência: 2.24.1 Turma de doutorado 2022: Anilton Oliveira da Silva;
Aprovado.2.24.2 Turma de doutorado 2022: Eliane dos Santos Macedo Oliveira;
Aprovado. 2.24.3 Turma de doutorado 2021: João Enzio Gomes; Aprovado.
2.24.4 Turma de doutorado 2021: Queli Ghilardi Cancian; Aprovado. 2.24.5
Turma de mestrado 2022: Camilla Casotti Poisk e Juliana Maria Teixeira
Nogueira; Aprovados. 2.25 Apreciar e deliberar sobre o relatório de estágio de
docência: 2.25.1 Turma de doutorado 2022: Jacqueline Maria Duarte
Lewandowski na disciplina História da Educação II; Aprovado. 2.25.2 Turma de
doutorado 2020: Jaqueline Lima Barboza na disciplina Teoria das Organizações
e Gestão Escolar; Aprovado. 2.25.3 Turma de doutorado 2021: Patricia da Silva
Zanetti na disciplina Organização do Trabalho Pedagógico; Aprovado. 2.25.4
Turma de doutorado 2020: Sandra Tonidandel na disciplina História da
Educação I; Aprovado. 2.25.5 Turma de doutorado 2021: Marina Fazzio Simão
na disciplina Teoria das Organizações e Gestão Escolar; Aprovado. 2.25.6
Turma de doutorado 2021: Marina Fazzio Simão na disciplina Fundamentos
Didático-Pedagógicos I; Aprovado. 2.25.7 Turma de mestrado 2021: Stefany
Dutra na disciplina História da Educação I; Aprovado. 2.26. 2.27 Apreciar e
deliberar sobre participação do PPGE no edital da PRPPG de bolsas para
estudantes estrangeiros; O colegiado optou pela não participação no edital
considerando o pouco tempo para publicação e divulgação do edital. Decidiu
também que este posicionamento deverá ser comunicado à PRPPG.  2.28
Aprovar Edital do processo de seleção de alunos regulares para ingresso no ano

letivo de 2024; edital aprovado. Inclusões: 1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1 Aprovar
pedido de prorrogação do prazo de conclusão de curso da mestranda Elcy Rosa.
Aprovado. 1.3.2 Aprovar requerimento de exame de qualificação do doutorando
Jorge Alderete. Aprovado. 1.3.3 Aprovar relatório de estágio de docência I e
requerimento de estágio de docência II da doutoranda Debora Cristina Trindade.
Aprovados. 1.3.4 Aprovar requerimento de estágio de docência da mestranda
Dulcianne da S. Moreira. Aprovado. 1.3.5 Aprovar requerimento para realização
do exame de qualificação de Michaelli Maria Pires. Aprovado. 1.3.5 Apreciar e
deliberar sobre pedido de prorrogação de prazo para realizar exame de
qualificação de Josiane de Cássia Marmentini e Luci Graciele Kunh. Aprovados.
1.3.6 Apreciar e deliberar sobre solicitação de prorrogação de prazo para
qualificação da doutoranda Marinez Soligo. Aprovado. 1.2 Comunicações: A
coordenadora do Programa fez as seguintes comunicações: a) realização da
atividade de internacionalização com o professor Tomaz Sanchez Amaya; b)
reunião com a PRPPG: em breve será publicado edital de bolsa para docente
sênior da Fundação Araucária; indicação para que os Programas reservem uma
bolsa para aluno estrangeiro; portaria CAPES sobre acúmulo de bolsas: a
PRPPG elaborará documento contendo algumas orientações, mas cada
Programa deverá elaborar as regras; ARI: divulgação de editais: para publicação
internacional; edital para bolsas de 4 meses para docente estrangeiro ministrar
disciplina em língua estrangeira; edital de bolsa de um mês para discente realizar
atividade de intercambio internacional. c) Proap 2023: 64.000,00 e Fundep:
13.500. d) Participação da Coordenação em reunião do Forpred Sul a ser
realizada nos dias 24 e 25 de agosto. e) sobre as comissões: Comissão de
internacionalização precisa de novos docentes, professores Simone e Marco
Antonio se dispuseram a participar. Comissão de Auto-Avaliação: atualização do
documento de auto-avaliação do PPGE e elaboração de formulários para
docentes, discentes e egressos. Comissão de Marketing: realização de
transmissão on line síncrona do primeiro dia de atividades com o professor
Tomas Sanchez Amaya, solicitação de fotos e temáticas de orientação para
elaboração de cards para divulgação nas redes sociais do PPGE; atualização do
manual de normas da ABNT para incorporar as últimas mudanças. f)
informações sobre a articulação com um coordenador de Pós-Graduação de
cada centro para criação de um Fórum de Coordenadores de Programas de Pós-
Graduação do Campus de Cascavel. g) solicitação para que os líderes dos
grupos de pesquisa atualizem as informações no Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPQ. h) Realização do Seminário dos Grupos de Pesquisa do
SENPE nos dias 21 e 22 de agosto de forma remota. i) informe sobre
funcionamento das reservas de sala realizadas pela secretaria administrativa: se
a sala for utilizada fora dos horários já previstos deve ser realizada pessoalmente
na secretaria administrativa, sendo proibido entrar em sala de aula sem o
conhecimento prévio desta secretaria. j) ofício circular 27/2023 da CAPES que
trata de resumo de reuniões do Conselho Técnico Científico da Educação
Superior da CAPES. l) realização de atividade de forma remota com a professora
Lucila Pesce da UNIFESP para doutorandos e docentes do PPGE no dia 17 de
agosto como parte da disciplina Seminário de Tese. O professor Valdecir Soligo
informou sobre a indexação da revista Educere et Educare e sobre o I Congresso
2023 ConRedSup Investigación em Docencia y Educacion Superior em America
Latina que será realizado nos dias 22 e 23 de novembro. O professor Valdecir
também informou sobre sua pré-candidatura à Direção do CECA. Nada mais
havendo a tratar, eu Isaura Monica Zanardini, coordenadora do PPGE, lavrei a
presente ata que será assinada por mim.